ac duæ personæ interior scaturiunt, lumen et tenebræ, quies et afflictio: precantur in quiete, alia vero hora in perturbatione consistunt.

XVI. Non audis quid ait Paulus: Si habueris omnia dona; si tradidero corpus meum ut comburam; si linguis angelorum loquar, charitatem autem non habuero, nihil sum⁹⁹. Siquidem hæc dona exhortatoria sunt: et qui in his consistunt, quamvis in luce sint, tamen infantes sunt. Multi enim fratres ad hos gradus pervenerunt, ac habuerunt dona sanationum, revelationem ac prophetiam; quoniam autem ad perfectam charitatem non pervenerunt, in qua vinculum est perfectionis⁹⁹, prosiliit in eos bellum, quod cum negligerent occubuerunt. Si vero quis pervenerit ad perfectam charitatem, hic postea devinctus ac captivatus est a gratia. Sin quis paululum ad gradum gratiæ appropinqua-verit, nec dum eo pervenerit, ut a charitate devinciatur, talis adhuc est sub iugo timoris, belli ac casus; et nisi muniatur, projicit eum Satanas.

XVII. Hoc enim pacto, permulti a gratia, qua exornati erant aberrarunt, existimantes se consecutos esse perfectionem, et dicebant: Sufficit nobis, non egemus; cum tamen Dominus nec finem habeat, nec comprehendatur. Atque Christiani non audent dicere se comprehendisse, sed humiliati permanent diu noctuque. In rebus oculorum aciei subjectis, litteræ perfectionem consequi nequeunt; et nemini hoc perspectum, nisi scholastico, qui mediocriter litteras addidicit; sic quoque se res hic habet, nulli comprehensibilis est Deus; nec mentionem ab ullo admittit, præterquam ab iis qui gustarunt ex eo ipso, quem susceperunt, atque agnoscunt imbecillitatem suam. In rus si quis itaque abeat, pauca sciens de litteris, ubi sunt plebeii; celebratur tamen ab illis scholasticus ille; siquidem rustici sunt plane, nec dijudicare sciunt. Ipse vero, qui paucas didicit litteras, si profici-scat in urbem, ubi sunt oratores et scholastici,

XVIII. Interrogatio. Si homo bello oppressus, et duplici persona in anima præditus, peccati videlicet et gratiæ, transferatur ex hoc mundo, quo pergit, a duabus partibus detentus?

Responsio. Illuc, ubi intentionem suam habet animus, et ubi diligit, illuc, inquam, tendit. Solummodo, si ingruat afflictio aut bellum, contradicere debes, ac odio prosequi. Ut enim ingruat bellum, tuum non est; odisse tamen, tuum est. Ac tum Dominus, conspecto animo tuo, quod dimices ac diligas eum ex tota anima, segregat mortem ab anima tua hora 100 una; (non enim est ei hoc difficile), et assumit te in sinum suum ac lucem. Eripit te momento horæ e faucibus tenebrarum, ac conse-

⁹⁹ I Cor. xiii, 1. ⁹⁹ Coloss. iii, 14.

stim transfert te in regnum suum. Deo enim horæ momento omnia peragere, facile est, modo amore ei soli devinctus sis. Nam Deus indiget opera humana, quia socia divinitatis est anima.

XIX. Et ut sæpe diximus parabolam coloni, qui laborat, ac semen terræ committit; debet desuper accipere pluviam: nisi enim nubes emergerint, ac venti flaverint, nihil juvat labor agricolæ; nudum semen enim subjacet: hoc transfer ad res spirituales. Si sua solum in operatione perseveret homo, nec suscipiat quidquam a natura sua extraneum, non potest fructus dignos Domino reddere. Quid ergo est hominis operatio? Abrenuntiare, egredi ex hoc mundo, perseverare in oratione, vigilare, diligere Deum ac fratres: hoc proprium est ejus sustinere. Si vero sua solum operatione contentus sit, nec spem foveat aliud quidpiam suscipiendi, neque venti Spiritus sancti animam afflaverint; nec emergerint nubes cœlestes, ac descenderit e caelo pluvia, et irriget animam, nequit homo fructus dignos reddere Domino.

XX. Scriptum itaque est: *Agricola cum viderit palmitem ferentem fructum, purgat eum, ut copiosiore fructum afferat: at non ferentem fructum evellit, et comburendum tradit*⁶¹. Verumtamen hoc hominem decet, ut, sive jejundet, sive vigilet, sive precetur, sive boni quid faciat, cuncta Domino ascribat, his verbis usus: *Nisi Deus corroborasset me, non potuissem jejunare, aut precari, aut ex hoc mundo egredi*. Sicque Deus, bona animi tui intentione conspecta, nimirum te ea, quæ naturali instinctu peragis, Deo ascribere, ipse vicissim sua, spiritualia nempe, divina et cœlestia, tibi hæc largitur: quæ vero sunt illa? fructus Spiritus, exultatio et lætitia.

XXI. *Interrogatio. Verum cum fructus naturales sint horum similes, fides nimirum et precatio, edisere nobis quomodo se habeant naturalia, et quomodo spiritualia?*

Responsio. Ea, quæ te ipso auctore agis, honesta quidem sunt, et Deo grata, sed non pura: velut diligis Deum, verum minus perfecte; venit Dominus, confert dilectionem immutabilem, cœlestem scilicet. Precaris naturaliter, occupationibus ac variis cogitationibus distractus; confert tibi Dominus precationem puram in Spiritu et veritate. In rebus quæ oculis subjacent, terra ut plurimum ex se ipsa profert spinas; colonus autem fodit, exercet diligenter ac seminat; spinæ tamen vel non satæ propullulant et multiplicantur (postquam enim transgressus est, dictum est Adamo: *Tribulos et spinas producet tibi terra*⁶²). Denuo colonus exercet terram, effodit spinas, quæ nihilominus adhuc multiplicantur. Accipe hoc spi-